



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

Objeto: Unidade Básica de Saúde Cândido Pereira Filho
Tipo: Reforma
Local: Estrada Otacilio Soares
Proprietário: Prefeitura Municipal de Glorinha

Planilha Orçamentária do Serviço

Item	Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)			Preço Total do Item (R\$)			TOTAL COM BDI (15%)	Código Sinapi
				Material	Mão de Obra	Total	Material	Mão de Obra	Total		
4.	REFORMA (RE)										Valor total do item com BDI = R\$
4.1	Pedreiro	mês	0,5	-	R\$ 2.246,14	R\$ 2.246,14	-	R\$ 1.123,07	R\$ 1.123,07	R\$ 1.291,53	00041065
4.2	Auxiliar de pedreiro	mês	0,5	-	R\$ 1.635,18	R\$ 1.635,18	-	R\$ 817,59	R\$ 817,59	R\$ 940,22	00041072
4.3	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos.	m²	147,9	R\$ 5,49	R\$ 3,66	R\$ 9,15	R\$ 811,97	R\$ 541,31	R\$ 1.353,28	R\$ 1.556,27	88489
4.4	Aplicação de fundo selador látex pva em parede, uma demão	m²	147,9	R\$ 2,02	R\$ 0,81	R\$ 2,83	R\$ 298,76	R\$ 119,80	R\$ 418,56	R\$ 481,34	88483
4.6	Pintor	mês	0,5	-	R\$ 2.046,14	R\$ 2.046,14	-	R\$ 1.023,07	R\$ 1.023,07	R\$ 1.176,53	00041079
4.7	Ajudante de pintor	mês	0,5	-	R\$ 1.491,48	R\$ 1.491,48	-	R\$ 745,74	R\$ 745,74	R\$ 857,60	00041083
4.7	Forro em régua de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação.	m²	50	R\$ 37,91	R\$ 15,16	R\$ 53,07	R\$ 1.895,50	R\$ 758,00	R\$ 2.653,50	R\$ 3.051,52	96116
4.8	Acabamento para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico)	m	32,2	R\$ 5,91	R\$ 2,36	R\$ 8,27	R\$ 190,30	R\$ 75,99	R\$ 266,29	R\$ 306,23	96121
4.9	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento.	m²	53,5	-	R\$ 1,00	R\$ 1,00	-	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 61,52	97640
4.10	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m²	17,6	R\$ 8,25	R\$ 5,50	R\$ 13,75	R\$ 145,20	R\$ 96,80	R\$ 242,00	R\$ 278,30	73739/001
	Placa para fachada 2,50x1,20	uni	1	R\$ 440,00	R\$ 290,00	R\$ 730,00	R\$ 440,00	R\$ 290,00	R\$ 730,00	R\$ 839,50	cotação

ENCARGOS SOCIAIS (hora)	84,16%
TOTAL DO MATERIAL	R\$ 3.781,73
TOTAL DA MÃO DE OBRA	R\$ 5.644,87
TOTAL DO ORÇAMENTO	R\$ 9.426,60
TOTAL COM BDI (15%)	R\$ 10.840,59

Glorinha, 19 de junho de 2018.

Kelly Tirelli Orita
Arquiteta e Urbanista
Setor de Projetos